continet huc

MANSVETI TERRAE HAEREDES

MATTH. V. 5.

24

DISSERTATIO THEOLOGICA

CVIVS

SECTIONEM POSTERIOREM DOGMATICAM

ADIVVANTE DEO

RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DOMINO

F R I D E R I C O

MARGGRAVIO BRANDENBURGI, BORVSSIAE

SILESIAE MAGDEBURGI CLIVIAE DVCE,

BVRGGRAVIO NORIMBERGAE, CAETERA CAETERA

DOMINO NOSTRO LONGE CLEMENTISSIMO

PRAESENTE

PRORECTORAE MAGNIFICO

CASPARO IACOBO HVTHIO

SS. THEOL. DOCTORE ET PROFESS. PVBL. ORDIN.

PAROCHIAE PALAEOPOLITANAEE ANTISTITE

GYMNASIORVM ILLVSTRIVM BARVTHINI

ET ERLANGENSIS SCHOLARCHA

IN

ALMA FRIDERICIANA ERLANGENSI

DIE III. NOVEMBRIS MDCC.

PUBLICAE ERVDITORVM DISQVISITIONI

SUBMITIT

IOANNES MICHAEL WIGANDVS

SVINOFRVTENSIS.

ERLANGAE,

METALLO IO. DITER. MICH. CAMERARII, ACAD. TYPOGR.

**MANSVETI
TERRAE HÆREDES**

**DISSERTATIO THEOLOGICA
SECTIONES SOCIÆ ERROREM DOGMATICUM
RECTORÆ MAGNIFICENTISSIMO
SERVITISSIMO PRINCIPÆ AG. DOMINI
DOMINO**

**ERIDERICUS
MAGRARIO FRANCISCUS BARO PARASSIVUS
SILVESTRI MAGISTER ET CLERICUS DACE
BASILEGAVADU NORIMBERGÆ CELERIS VITERBI
DOMINO HABITO TONBO CLEMENTISSIMO
PROCREATORÆ MAGNACO**

**CASPARO IACOBO HATHIO
SS. THEO. DOCTORIS ET LOGICÆ TABL. DROM
PARCIPANTIAE TALAECHORI ET ALIA ANTITHEA
OMNIBUS ORYX III. ASTRALIA MARYTHIN
ET ERLINNENSIS SCHOLARACHA**

**ALMA FRIDERICIANA ERIDERICI
PARICE ERIDERICIANA PROCLAMATIONI
SANATORIÆ**

ESTATEO DE. OICIO MVR. CAVZAN. TCD. TUDIC.

SECTIO POSTERIOR
DOGMATICA
DOCTRINAS E DICTO SERVATORIS
ERVENS ET VINDICANS.

§. I.

Ethicam mansuetudinis notionem, quae *Christianum* efficit, non reicit gratia; sed declarat, emendat, perficit. Finitur Peripateticis, quorum hic iustior caussa est, quod sit *virtus irae moderatrix*, nec inconcinne: in eo enim tota versatur, ut iracundas animi commotiones ad rationis dictamen componat et temperet. Dum erga pares se exerit, *lenitas*; si superioris est aduersus inferiores, *clementia* audit: quo nomine recte distinxit **SENeca**, hanc dicens *temperantiam animi in potestate uicisciendi*, sive *animi ad lenitatem in exigenda poena inclinationem*. * Decantata est **ARISTOTELIS** definitio, cui mansuetudo est *modestia opus*, *mediocritas circa iras*. ** Displicuit ista mediocritas **HVGONI GROTIO**: *** nec repugno, si genericum, quod Aristoteles voluit, virtutis cuiuscunque conceptum hac voce male circumscribi contendit. Distinguere debuisset Philosophus inter virtutes *absolutas* et *relativas*: sed et ita distinguere debuisset ipse **Grotius**. * Dantur omnino virtutes *absolutae*, quibus

A 2 ad

* de *Clementia* L. II. c. III. p. 303.
ed. nou. Lipsiensis.

** *Ethic.* ad *Nicomachum* L. IV. c. V.

*** de *Iure Belli et Pacis*, in Praef.
§. XLIII.

• Nec satis attendit b. **BVDDEVUS**,
qui *Grotium* sequitur, in *Theol. Mor.*

ad summa incitamus, nec in excessu peccatur, nec in defectu: hic frustra mediocritatem quaesiuersis. Errat vero vir magnus, dum et earum in numerum deducit mansuetudinem: manifesta enim sunt ex utroque latere eius extrema, alterum ~~asperitas~~, quod ~~lentitudinem~~ adpellat CICERO; * alterum ~~irascitas~~ seu ~~iracundia~~. Nec de nihil sunt, quae ad seruandam hanc mediocritatem praecipit Stagyrita, ut exacto rationis iudicio sollicite definiatur, et qui, et quas ob res, quibusque hominibus, quo tempore, et quamdiu irasci debeat. Certe iisdem religio insistere tenetur vestigiis, si utrumque evitare scopolum, amplissimumque doctrinae valde intricatae campum, feliciter emetiri velit.

S. II.

Mansuetudinis Christianae notionem non sante colligere licet, ac de obiecto eius *externa* constet. De interno nulla lis est: iram enim eiusque moderamen constituunt omnes. Quin et in generali hac definitione haut pauci acquiescent. Ita IO. CONR. DVRRIVS ** et CHRISTIANVS KORTHOLDVS, *** quibus sufficit *virtutem* dixisse, quae in *ira* moderanda versetur.

Obiectum

c. 1. S. IV. §. CXXVI. Concitatius, primus adornauit Aristoteles, acute obseruans, consueuisse homines, ut mansuetudinis perinde nomine defetum insignirent, in *vito* pondendum; cum eas ob causas non succent quispiam, ob quas debebat.
** in *Comp. Theol. Mor.* c. IX. §. III. p. 182.
*** in *Theol. Mor. synoptice trattata.*
Loco XI. §. 3.

Obiectum vero mansuetudinis *externum*, vbi determinandum est, arctioribus ac par est virtutem includunt cancellis morum doctores. Tertiae communiter officiorum classi, quae virtutes institiae proximo demonstrandas complectitur, subordinant. Verum hoc modo quae erga Deum se exerit, quin et quam nobis ipsis debemus, mansuetudinis virtus exulat. Officiis inimico praestans adsociauit S. R. WALCHIVS: * verum et amicis debetur errantibus, docente Apostolo GAL. VI. 1. *inflaurate huiusmodi spiritu mansuetudinis.* Cogitasse haec videtur S. V. A MOSHEIM, cui ea de causa finitur, quod sit firmum voluntatis *sancificatae propositum*, *inscios et errantes placide instruendi*, et non *proaereticos officiorum transgressores sine ueritate et impetu commenendi.* ** Sic vero ad officia erga proximum aequre restringitur.

§. III.

Rem ut accurate expediamus, praemitterimus principium, ex quo tota conficitur. *Tam late nimirum patet obiectum mansuetudinis externum, ac eius internum.* At ira non tantum aduersus homines, sed et aduersus Deum, quin et aduersus nos ipsis illicite effervescit: ergo et ratione eadem moderari fas est. Hinc, quae in eadem moderanda versatur virtus, et erga *Deum*, et erga *homines* et erga *nosmet ipsos* se exerit.

§. IV.

Natura ut gratiae opponitur, vel abstractiue ut in se est, spectatur, et ratio audit: vel concretiue, ut est in

A 3

homine

* in der Einleitung in die " in der Sittenlehre der heil. Christliche Moral P. I. c. II. Sec. Schrift P. IV. c. I. §. VIII. p. 258.
III. §. LXI.

homine siue animali siue depravato, consideratur, idemque signat ac *temperamentum et caro*. Mansuetudo proinde ut naturae est et gratiae vel *ethica* est, rationis; vel *christiana*, illuminationis. Vel *naturalis* est, temperamenti; vel ~~et credos~~, fidei. Vel *carnis* est, et carnalis audit; vel *spiritus*, et spiritualis inde salutatur. Pro triplici hac relatione mansuetudinem naturae ab illa gratiae dicas differre, et quoad *principium effectuum*, et quoad *normam*, et quoad *motiuam*, et quoad *finem*.

§. V.

Mansuetudinis, quae dicitur naturae, *principium effectuum* vel est *ratio* sibi relata, in sapiente qui coeco non agitur adfectuum impetu, operosa: vel *temperamentum*, in homine siue mitis ingenii, siue obtusi pectoris, naturae agitato ignavia, mollitie aut torpore: vel *caro* in iis, qui aut ob vulneratam conscientiam iram refrenant, aut honoris subdole cupidi dissimulant, aut infirmitatis metu suppressunt, aut facuitiae opportunitatem quaerentes tegunt. Sed mansuetudinem gratiae efficit illuminatio, voluntatem fortius impellens: producit fides, paupertatis spiritualis sensu negotiosa: operatur *Spiritus*, cuius fructus dicitur GAL. V. 22.

§. VI.

Mansuetudinis *ethicae norma ratio* est eademque obiectua, seu in suis principiis spectata, ad quorum amussum effingitur virtus et diiudicatur. *Naturalem temperamentum ordinat* et ad congenitam sui indolem componit: *carnalem* ad *carnis desideria* videmus conformari. At mansuetudo gratiae normam habet legem Dei, exemplo

exemplo Seruatoris mitissimi collustratam MATTH. XI. 28. coll. EPH. IV. 2. COL. III. 12. Norma haec quantum quaeſo claritate, certitudine, perfectione, sanctitate, antecellit?

§. VII.

Motiva mansuetudinis *ethicae* sunt irae foeditas, virtutis utilitas: *naturalem* iucunda inclinationis conuenientia eiusque exſatiatio commendat: *carnalem* philautia inordinata ambitionis, auaritiae, voluptatis facibus incendit. Mansuetudo gratiae sanctioribus longe urgetur incitamentis. Mouet nempe sanctissima Dei voluntas TIT. III. 2. illuſtrissimum Christi exemplum MATTH. XI. 28. Dei erga peccatores lenitas II. COR. X. 1. PS. CII. 10. Spiritualis naturae indoles GAL. VI. 1. Nominis Christiani dignitas I. PETR. III. 16. Virtutis pulchritudo IAC. III. 13. Paupertatis spiritualis sensus. MATTH. V. 5. coll. v. 3. Coelestis promissio PS. XXXVII. 11. Irae turpitudo et vanitas, siue erga Deum, siue erga nosmet ipsos, siue erga fratres impie et iniuste exardescat.

§. VIII.

Finis mansuetudinis naturae is est. quem egoismus moralis praefixit: at gratia eo laborat, ut exemplari virtutum eius, qui nos vocavit, annunciatione celebretur Deus. I. PETR. III. 9. coll. Eph. IV. 1. 2.

§. IX.

Ex lupis agnos nonnisi gratia effingit: nec ad genuinam mansuetudinis indolem adsurgit natura. Materiale virtutis aliqua ex parte suppeditat ratio: sed formale a religione pendet. Haec vires in regeneratione largitur: normam

normam per reuelationem declarat: motuua ex indole nouae creaturee vrget: finem homine Christiano dignum emetitur. Discernas exinde mansuetudinis ementitiae laruam a Christiana veri nominis virtute: quam in rem confer cl. ESPRIT Falschheit der Menschlichen Tugenden * Exempla e profanis offerent MARC.FRID. WENDELINVS ** NIC. VERNVLAEVS *** et plures alii. Dabit et VALERIVS MAXIMVS. *

§. X.

Est vero Manfuetudo Christiana *Virtus hominis regen-
iti ex paupertatis spiritualis sensu iram ita moderans, ne eius
commotio in laesionem officiorum erga Deum, nosmet ipsos et
proximum erumpat.*

§. XI.

Paupertatis spiritualis sensus tria inuoluit, hominis miseriam, gratiae vbertatem, indignitatis conscientiam. Hunc fundamenti loco substernit Seruator v. 3. Vide dicta S. I. §. V. et XVIII. Adde integrum dissertatio-
nem nostram ad MATTH. V. 3. *Pauperes Spiritu.*

§. XII.

Animi ferocientis commotiones vbi compescit pau-
pertatis spiritualis sensus, ita nos sub manu Dei humiliat, vt eius ordine, decretis, regimine, castigationibus, nihil offendamur, sed animum vera fide submittentes, in voluntatis paternaee sanctitate placide acquiescamus. *Vae contendenti cum factore suo,* exclamat I E S A I A S c. XLV.

* p. 244. 288.

** in Philos. Mor. L. I. c. XXII.

*** Instit. Mor. L. III. T. V. c. IV. L. V. c. I.

p. 460. 61. ed. Io. Weissii.

* Diflorum factorumque memorabilium.

c. XLV. 10. At quam facile excandescit caro. Tristi exemplo ad aquas contentionis comparet IIsrael. Hae sunt aquae contentionis, vbi contendenterunt filii Israhel aduersus Dominum, et sanctificatus est in eis, sc. internectione eorum NVM. XX. 13. Offenditur natura ordine poenitentiae, et caro latrat crucifigenda: vnde IACOBVS hortatur, vt verbum euangelii recipiamus ^{et pau7771} IAC. L. 21. Murmurat ratio ad decreta Dei, vbi iudicia eius sunt imperscrutabilia; vt capistrum ei iniciat Paulus: Atqui o homo, tu quis es, qui ex aduerso respondes Deo? Num dicet siermentum ei, qui fixit: cur me fixisti ad hunc modum? ROM. IX. 20. Indignatur philautia felicitatem impiorum, in ipsam Dei prouidentiam iniuria: vt et Assapho opus fuerit fcedere in sanctuarium PS. LXXIII. 2. - 17. Inprimis tribulationis aestu conturbatur priscus homo, vt frenum mordeat; mansuetudinis Apostolo ea de causa fratres compellant: o Charissimi! ne miremini, dum per ignem exploramini, quae res ad experimentum vestri fit, perinde quasi nouum aliquid vobis obtingat. I. PETR. IV. 12. Tunc vbi natura se effert, iudiciorum caussam sciscitans, os comprimit religio, ad Dauidis exemplum nos conformatans: obmutui, non aperui os meum: quia IV fecisti. PS. XXXIX. 9. *

§. XIII.

Sicut ira aduersus nos ipsos concitata inquietudinem parit nostrique fastidium, ad desperationem usque quin

B. et

* Faudem mansuetudinis rationem, et b. RAMBACHIVS in commen-
qua virtutibus annumeramus erga tatione affectiva valde eleganti über
Deum demonstrandis, iam iniuit MART. die acht Sseligkeiten. Medit. IV.
CHEMNITIVS in Harm. Ev. ad P. 54. ss.
h. Matthati c. LI. Eodem concessit

et *ωποχειραν* procedens: ita frenum ei iniicit mansuetudo, ut nostra simus sorte contenti, delictis ignoscamus poenitentia corrigendis, mala nobis attracta feramus patienter, nec iracundis animi perturbationibus in nostram perniciem diffluamus. Quintus angelus cum effunderet phialam suam super sedem bestiae, commanducaverunt linguas suas praedolore, et conuictis affecerunt Deum, nec egerunt poenitentiam. APOC. XVI. 10. 11. At colligit animum ecclesia Dei, mente tranquilla hostibus occinens: *Ne laeteris inimica mea super me, quia cecidi: confugam.* Quum sedero in tenebris, Dominus mea lux est. *Iram Domini portabo,* quoniam peccavi ei. MICH. VII. 8. 9. adde PS. XLII.

II. 12. *

§. XIV.

Quodsi aduersus proximum exardescimus, vel eius infirmitate, vel humilitate, vel felicitate, vel desideriis, vel iniuriis offendimur. Quintuplici itaque ratione virtus irae moderatrix erga proximum se exercit. Infirmitatibus eius blande indulget: humilitati comiter parcit: felicitati non inuidet: desideriis amice obuenit: iniuriis non exacerbatur. Infirmitas est vel inscitiae, vel erroris, vel transgressionis. Inscitiam mansuetudo humaniter instruit, autinemdabili ignoscit i. PETR. III. 15. 16. Errorem si diuino honori non officiat nec malitia adsit, suauiter refellit et placide tolerat. ROME XV. 1. Transgressiōnem non proaereticam sedate corrigit, et emendatae condon-

* Officii quoque erga nos ipsos mansuetudinem accenseri posse, perspexit utique ADAMVS BERN-
DIVS in dem Leben des Glaub-

ven⁹ p. 954. Quin et reuera iis ac-
cessit b. RAMBACHIVS in der
Moral Theologie c. IV. §. 30. p.
854. ed. Frs.

condonat. GAL. VI. 1. Aduersus *humiles* facile conci-
 tantur, qui elatioris sunt animi, pro iniuria fere repu-
 tantes humanitatis confortium, vbi cum ipsis agendum
 est. At placide ad eorum tenuitatem se demittit man-
 suetudo; cogitans, pauperes a Deo electos IAC. II. 5.
 Ex aliorum *felicitate* aegritudinem persentiscit philautia,
 dum eos longe indigniores iudicat, qui sibi vel aequi-
 parentur vel anteferantur. Sed coeret inuidiam spiri-
 tusque deprimit propria indignitatis conscientia, in vo-
 luntate Dei distribuentis mansuete acquiescens PS.
 XXXVII. 1. -- II. Mouemur hominum *desideriis*, si aut
 molesta aut iniqua sunt: sed tegit molestiam mansue-
 tudo, et iniquitati aequiora substituit I. PETR. III.
 15 - 17. Imprimis aduersus *iniurias* animum confortat
 lenitatis virtus, vt illatas sedate feramus, morum sua-
 uitate et beneficentia hominum imprebitatem superare
 contendamus, naturae acerbitatem compescamus, com-
 missa obliuioni tradamus, vindictam Deo committamus,
 inimicis condonemus. Ita suis praeiuit Rex ille *mansue-*
tus ZACH. IX. 9. qui *affectus conuictiis non vicissim conuicia-*
batur, pugnis caesus non minabatur, sed causam committebat iu-
dicanti inste I. PETR. II. 23. quin et *pro percussoribus*
suis intercessit LVC. XXII. 34. Ad hanc vtique erga
 proximum mansuetudinem validissimis nos compellit sti-
 mulis spiritualis nostra paupertas, vbi spiritu humiles
 cogitamus et nostras et generis humani infirmitates,
 peccata, indigentiam, Deique erga nos longanimitatem.
 IAC. III. 2. PS. XIX. 13. ROME. III. 23. HOS. XI.
 8. 9. * B 2 §. XV.
 • Placuit ea de causa viro max. reu. PETRO HANSENIO ita
 mansue.

§. XV.

Iram vero inexplendis erga Deum, nosmet ipsos et proximum officiis, non eliminat mansuetudo, sed moderatur. In contraria quidem abit schola Stoicorum, cui ut adfatus in vniuersum omnes reputantur mali; ita et ira in vitiiorum numero habetur, et prorsus dominatur. In hanc sententiam tres libros de ira conscripsit SENECA. Nostra quoque memoria prauis iram adfectibus accensuit CHR. THOMASIVS, definiens, quod sit iurium ambitionis ex iniuria accepta dolorem suscitans et vindictae cupiditatem. * Cum nonnulla hanc in rem monuisseb b. BVD. DEVS: ** peculiari dissertatione eandem Thomasii sententiam aduersus eum defendendam suscepit b. IO. PHIL. SCHLOSSERVS. *** Sed salua res est, modo in definitendo circumspectius procedatur. Etenim 1) Irascibilis facultas homini aequa naturalis est ac concupiscibilis, tenditque in finem aequa salutarem ac illam. Quod amor est in appetendo bono, id ira praestat in auersando malo. Non in vito est facultas, sed eius abusus. Sapienti eam consilio peccatori nostro infixit Deus, ut ad propulsanda mala eo animosiores procederemus: nec carere ea potest genus humanum, ubi tot felicitatis nostrae hostibus motu vehementiori occurendum est. Hinc 2) qui naturam humanam absque inhaerente ei labet adsumit Seruator, ira exorbi. MARC. III. 5. Principium petit

mansuetudinis fuitio genetica, das si se: eine Empfindung vordenen mannsfältigen Gebrechlichkeiten aller Menschen in der Christl. Sitzenlehre. T. II. L. II. c. VI. p. 571^y

* in Praef. EtB. c. X. §. 39. p. 246.
** in Theol. Morali. C. I. s. VI. §.
XXXII. p. 224.

*** De Morali Affimatione irae. VI-
temb. 1728^v

petit cl. Schlosserus, dum *ογκη* ideo, *quod adfectus prauus* est, proprio de Christo praedicari non posse, afferit: neque aliam hoc loco *vox ογκη* eius suasu induerit significationem, ac ceteroquin per scripturam obtinet. Effectu, ut alias de Deo, ne interpreteris obstat status exinanitionis: IO. III. 17. ergo *adfectus sumendum est.* 3.) Deo frequenter iram tribuit scriptura: quod fieri neutiquam posset, si per se prava esset. Concedo, quod vitium est *in homine*, id Deo per virtutem quandoque tribui omnino posse; sed non quod in se suaque natura vitium est. Sic *irrisio* in se spectata, nulla laborat prauitate morali: nisi Eliam Baalitas non sine peccato nississe dixeris. Male igitur in contrarium obueritur. 4.) Iram non ita reprehendit Scriptura si quin iustum prober. Sic MATTH. V. 22^o addidit *in temere*, sine iusta causa: *qui quis qui fratri suo irascitur ἄνεγε*, quod nullatenus addi potuisse, si ira in se illicita foret. Eundem in modum et Paulus EPH. IV. 26. *ογκιστε* inquit, *καὶ μὴ απεργαστε*, concedens crita peccatum iram posse concitari. adde IAC. I. 19. 5.) irae vacuitas, ubi exarcescere debuisset, in vito ponitur. Ita Sacerdoti Heli exprobratur, quod noluerit filios suos indigne agere, nec in eos inuestus sit acriter I. SAM. III. 13. adde APOC. III. 15. 16. 6.) Ira datur sancta, quam Zelum dicimus, diuinitus immo excitata. Tali Moses incendebatur, crudelitatis vltor EXOD. II. 12. Hoc instinctu agebatur Simson IVD. XIV. 6. et Pinhas NVM. XXV. 7. 8. Elias I. REG. XIII. 40. II. REG. I. 10. 12. totidemque alii. Sic et Paulus Atheniensium superstitionem perhorrescens περοξενοῦσθον πενυμα αὐτῷ εν αὐτῷ ACT. XVII. 16. 7.) Datur ira officiosa, inter virtutes cum-

B 3

maxime

maxime eminens. Sic Paulus de se scribit: *ecquis scandalizatur, nū pī eīa πυρεμ II. COR. XI. 29.*

§. XVI.

His praestructis ita adornanda est irae definitio, ut vtramque et iustum et iniustum complectatur. Dixerim ego concitationem animi aduersus iniuriam. Probauerint hanc notionem Viri erudit, si sequentia adtendant. 1.) Iram non malum quocunque imminens, sed tantum iniuria provocat: vnde minus adaequate dicitur *cupiditas depulsandi malum.** Incurrimus pericula nobis depulsanda, et mala irruunt grauissima: at non irascimur. 2.) Finiuerunt veteres, quod sit *cupiditas vlciscendae iniuriae:* ** Sed vltionem non semper intendit ira: sufficit et detestatio. Ita irascimur iniustitiae cuiusdam relatione, et iniuria nihil directe ad nos attinente: animus vlciscendi adhuc abest. 3.) Neque taedium insigne dixerim ex iniuria, coniunctum cum odio eius, qui eam intulit, quae illustris WOLFFII est definitio, cl. SCHLOSSERO adoptata: multoties enim irascimur, non aeque laudentem respicientes ac laesionem. PS. XXXVII. 1. 4.) Vocem iniuria sensu sumimus purioris Latii, quo non solum laesionem famae, sed iurium quorumcunque, quin et ex damno redundantem, complectitur. 5.) Nec adstringimus ad iniuriam nobis tantum illatam: cum et ira excandescat repraesentatione alienae. 6.) Qualis est iniuriae repraesentatio, talis et est animi concitatio: inde gradus irae, *con-*
citatae

* Eo concedit b, BUDDEVIS in
Theol. Mor. C, 1, S. VI, §. XXI, p.
312. et b, SPENERVS in Respons.
Germ, posthumis P. I. p. 13.

** Ita Stolet: nec multum ab hac
notione discessit Aristoteles, iudice SE-
NECA de ira L. 1, 3. dum *cupiditatem*
dixit *repnendi doloris.*

citatae siue ad detestationem, siue ad depulsionem, siue ad vitionem.

§. XVII.

Nunc e diuerticulo in viam, vt qua ratione istam animi aduersus iniuriam concitationem moderetur mansuetudo, declaremus. I. Cum iniuria vel vera est vel cerebrina, iram ita refrenat, ne *aduersus cerebrinam exardeat*. Imperat ideo imaginationi, falsasque eius delet imagines, ne concitetur affectus; aut, vbi concitari sentit, increpat et reprimit. Sic nullam nobis Deus facit iniuriam, nec facere potest: attamen eius ordine, decretis, regimine, castigationibus natura concitatur depravata, vt iniuriam existimet. MATTH. XX. 11 13. Moderatur hic mansuetudo affectum, ne aduersus Deum, sed pro Deo exardeat (§. XII.) Sibi ipsi homo irascitur, culpam mali imaginari in se coniiciens. Compescit mansuetudo affectum, ne in sui laesionem, sed conseruationem excandescat. (§. XLI.) Iniuriam proximo imputamus vbi nulla est; superioribus irascuntur inferiores, vbi officium faciunt: Verum et hic iram coercet virtus, ne amori et reuerentiae officiat; pro salute communis ut militer, non contra eam (§. XIV.) Operatur hic cum maxime paupertatis spiritualis sensus, elatos sub indignitatis conscientiam deprimens spiritus. (§. XI.)

§. XVIII.

Cerebrinae iniuriae annumeramus dolorem ex rebus, in quas nulla cedit imputatio. Sic equo, sic tempestati irascuntur homines potentis animi: illi, quod obedientiam denegat; huic, quod spem defraudet aut sensatioae minus

minus grata adficiat. Neque vero hic suis partibus deest mansuetudo, coercens ferociam, ne confusa iniuria in Deum nosmet ipsos aut proximum, impie et iniuste deuoluatur.

§. XIX.

II. Si veri nominis iniuria animum concitat, mansuetudo iram ita moderatur, ut theologico-morali iniuriae aestimatione sit attemperata. Hinc ^{a)} Subiecti laudentis rationem init. Iis qui per imbecillitatem humanam peccarunt absque proposito, vel qui culpam deprecantur; non irascendum, sed condolendum est. GAL. VI. 1. Iis, qui proaeretice peccarunt, nulla actis scelerum poenitentia, iuste irascimur; distinguentes tamen personam a facto. Illi amorem seruamus, dum aduersus hoc incendimur. MATTH. V. 44. c. XVIII. 21. 22. LVC. XXIII. 34. ^{b)} Obiectum laetionis personale distinguit. Iniuria aduersus Deum, siue impia doctrina, siue scelerata vita commissa, ira religiosa derestanta, propulsanda, vlciscenda est. Hic lenitas in peccatum degenerat. PS. CXXXI. 21. 22. PROV. VIII. 13. PS. XXXI. 7. Quae nobis infligitur; vel nostrum officium tangit, vel personam. Iram officiale exigit mansuetudo, sed laesioni attemperata: iram personalem si defensiua est, quantum ad conservationem nostram et depellendum exitium requiritur, admittit; offensiua supplantat, remittens ad exemplum Christi. 1. PETR. II. 23. Proximum quae afficit iniuria, pro nexus diuersitate nobis cum eo intercedentis, diuersimode fentitur. Quod inter parentes et liberos, principem et subditos, matrem et coniugem, herum et seruum,

seruum, Praeceptorem et discipulos intercedit vinculum, concitationem animi ex eorum laesione eo iustiore efficit, quo maiora sunt, quae ipsis debemus pietatis officia. Reliqua ex amore communis et fraterno, ipsiusque laesonis indole, decadantur. 1.) *Obiectum laesonis reale considerat.* Iniuriam aduersus religionem, patriam, libertatem non dissimulat mansuetudo, sed iusta indignatione profligat. Quae famam, opes, et reliqua status nostri externi violant, vel leuiora sunt, et indigniora prorsus, quibus succentur; vel grauiora, quae quidem ita sentit mansuetudo, ut ab omni priuata vindicta abstinenſ, vltionem, ne malum serpat si requiritur, magistrati committat, cetero-quin vero ~~enim~~ obseruet, Christiano commendatam PHIL. IV. 5. 2.) *Laesonis effectus comparat.* Hi quo perniciosiores sunt, eo iustior euadit ira: sed temperat mansuetudo, vt malorum depulsioni maneat proportionata. 3.) *Modum in ira tenet.* Cauer ne sit maior delicio: circumspicit officia, quae Deo sibi et proximo debeantur, ne in extrema abripiatur: placari se finit, quin et laedenti procedit obuiam. MATTH. V. 25. 4.) *Finem Christiano dignum intendit.* Non ut carnis desideria exsatientur, sed vt Dei gloria et publicum commodum seruentur illaesa. 5.) *Iusto tempore exardet, iusto ab ira remittit.* PROV. XII. 16. EPH. IV. 26.

§. XX.

III. Cum eo usque corrupta sit natura hominis, vt ira viri non operetur iustitiam Dei; naturae ferociam ita emendat mansuetudinis virtus, vt tardiores euadamus ad iram, nec iniuriae impatientes nimis cito effruescamus.

C

Sic

Sic monuit Apostolus IAC. I. 19. 20. non iram, sed irae praecipitiam reprehendens. Exempli loco sunt filii Iacobi, Simeon et Leui. GEN. XLIX. 5. 6. Hinc a.) Tribunal imaginationis euerit, animumque assuefacit, ut iniuriae aestimationem starim ad rationis indicium denoluat. b.) Quae in doctrina de iniuriis animo insident praeiudicia, euerit, nostramque theoriam ita emendat, ut ad legem Christi vbiique respiciatur. c.) Cum naturae acerbitate in accipiendis iniuriis magis ad iracundiam propendemus, inclinatores nos reddit ad lentitudinem, ne affectus vbi concitatur, a carne armatus, suo nos im- petu in oppositum periculosius agat praecepites.

§. XXI.

IV. Ira siue naturae infirmitate, siue laesione grauitate quando effertur, interloquitur mansuetudo, contrariae tam diu partis caussam fuscipiens, vsque dum ratio collustrata decidat. Omnia tunc colligit. Vrget temperamentum, educationem, praeiudicia, probitatem, statum, humanam infirmitatem, diuinam benignitatem, Christiani officium, et sic porro; donec aut ira deserueat, aut ratio defendat.

§. XXII.

Plures inuoluit virtutes mansuetudo, quarum egregium plane nexum ostendit Paulus COL. III. 12. Induite igitur tanquam electi Dei, sancti ac dilecti, viscera miserationum, benignitatem, humilitatem, mansuetudinem, longanimitatem. Pars inter causas procreantes praecedit, pars ipsam virtutis constitutionem ingreditur. Ita supponit mansuetudo m.) σωλαγχον πειρηπατησιν viscera miserationum, seu amorem de miseria

miseria hominum ita dolentem, ut iram in commiserationem commutet. Laudentem dum contemplamur ut miserum, non irascimur. *β.) χειροθητα benignitatem, seu studium amoris, vniuersique se utiliēm praestandi.* Qui commodis proximi inferire laborat, nullo tam facile mala infligendi desiderio incenditur. *γ.) γαπινοφροσυνην, humilitatem, seu propriae infirmitatis sensum, in deprimentia animi elatione negotiosum.* Ita certe mansuetudinis mater euadit humilitas, ut ubi desimus insolentius nos efferre, et iracunda cesset iniuriaē reputatio. Sunt aliae virtutes, quas ut partes potestatiās mansuetudo sub se comprehendit. Nominat Apostolus *α.) μακροθυμια longanimitatem, seu continentiam animi in iterato offenditionis sensu, ut serius exardeat.* Addimus huic *β.) επιτακτην, aequitatem, seu temperantiam animi in exigenda iuris aduersus proximum severitate.* PHIL. IV. 5. TIT. III. 2. Accedit denique *γ.) placabilitas seu propensio ad condonandum.* MATTH. V. 24.

§. XXIII.

Oppositum mansuetudinis ex altera parte est *iracundia,*^{*} ex altera *lentitudo.* Illa vitium est in irae excessu, haec in defectu. De illa non est, quod moneamus: vitiorum vero catalogo non desunt, qui hanc eximant. De Stoicis et CH. THOMASIO iam diximus: inclinat et ad has partes, quod miror, HVGO GROTIUS. ** Sed quae de ira eiusque moderatione disputauimus, suffice-

C 2

rint.

* Quandoque vox haec idem exprimit ac facutes *iracibilis:* at hoc sentia non sumimus, dum vitiis adsciamus. Ceterum subdividere posse,

ut lenitati opponeretur *acerbitas;* clementiae, crudelitas, comp. §. 1.

** in Praef. operis de I. B. et P. §. XLIII,

rint, * Pro ratione naturae depravatae lentitudo duplicitis est generis : *physica*, *temperamenti*; *moralis*, ex obsequio carnis. Illam dixeris naturae asiniae : hanc in lentitudinem superbiae, auaritiae, molitiae recte diluides.

§. XXIV.

Tantum abest, ut mansuetudo *Zelum* extinguat, ut potius commendet atque repurget. Definitio non adeo facilis est. Duo moneamus. Alterum, quod acceptio scripturaria *Zelus* sit vel bonitatis vel irae. Istum, feruo em dixeris in praestandis promissis IES. IX. 7. hunc, in exequendis comminationibus. HEBR. X. 27. Vtrumque vna voce complectitur Deus EXOD. XX. 5. Sed de zelo bonitatis hoc loco non agimus. Alterum, quod moneamus, zeli obiectum concernit. Errant viri eruditii, qui tantum ad religionem coarctant: ** datur enim et *Zelus* Principis pro salute ciuitatis, legumque custodia; *Zelus* parentum pro liberis. cet. Definierim ea de causa quod sit *ira officiosa aduersus laesionem sanctorum iurium*. Ira haec vel est naturae, vel gratiae. Illa vel naturae est ut in se spectatur, et dicitur *naturalis*; vel, ut est corrupta, et dicitur *carnalis*. Haec, quae gratiae est, *spiritualis recte* appellatur. Naturalis religioni non sufficit; carnalem
damnat:

*** Unicum addam, nimirum elegantem THEAGIS hanc in rem sententiam. *Ira*, inquit, et cupiditas ad Principem animus partem ita ordinantur, ut altera illius quasi satelles sit corporisque eius, altera oeconomicus et curator necessariorum. Deinde cupiditatem obsecratorum, iracundiam militi comparat,

Addit HENR. MORVS Opp. Phili. T. I. p. 36. hanc magis nunc necessariam esse ac illam; cum nostra magis interficit amoliri mala, quam gravdere tot bona non necessariis.

** Ira summe reverendus HEV MANNVS definit in Diff. de Zelos §. III.

damnat: vnde sola spiritualis probatur. Pro triplici statum in coetu Dei differentia, vel est Principis pro Deo et patria, vel Christiani pro religione, vel Parentum pro liberis.

§. XXV.

In primis doctoribus ecclesiae Zelus pro religione incumbit. Sequentia hic teneantur. 1.) Mansuetudinem Theologicam cum Zelo Theologorum consistere posse, docet exemplum Christi, mansuetissimi aequa ac zelosissimi. MATTH. XI. 28. coll. cum MATTH. XXI. 12. 13. et c. XXIII. toto. 2.) Zeli istius vacuitatem infamia notauit scriptura ES. LVI. 10. vnde eius feruor virtutibus adnumerandus. Quin et exigit rei ratio, ut in tanta hominum somnolentia, peccandi licentia, periculorum granitate, causam Dei agamus minus oscitanter. 3.) Zelum carnalem, qui est vel ambitionis, vel avaritiae, vel cupiditatis, nemo defenderit: sed et spiritualem ad hominum malefanorum quaestuosa principia, et lentitudinem spiritualem, nemo Christianorum conformauerit. 4.) Zelus est vel theoreticus vel practicus: vterque theologicum morali iniuriarum aduersus Deum et eius verbum aestimationi sit attemperatus. 5.) Prius ad obiectum reale et perniciosiores laesiones effectus, ac ad animum subiecti laedentis hoc loco respiciendum est: nec illorum aestimationi derogandum, ut huic parcatur. 6.) In mitiorem hic cum natura propendeat partem, consultius est, ut in oppositam inclinet fides. Tutius enim est, cum Paulo dixisse: οὐτε ἐγεγνωμένοι, θεον. II. COR. V. 13. 7.) Exemplum denique Christi et Apostolorum non ad nostra

C 3

princi-

principia, sed principia nostra ad eorum exemplum conformemus.

Officium mansuetudinis catholicum est: neque ea carere potest villa Christianismi aetas, nec ecclesiae status. Exuenda est naturae ferocia, ut digne recipiatur doctrina crucis, ut conuenienter ei viuatur in regno crucis. IAC. I. 21. ACT. XIV. 22. Indiget princeps, ne seueritate noceat, truculentia perdat. LEV. XXV. 43. ECCL. VII. 17. Indiget euangeli doctor, ne in docendo excedat impatientia; in arguendo, acerbitate; in patiendo, animi impotentia. I. TIM. VI. 11. II. TIM. II. 24. TIT. I. 7. * Indigent conjuges, ne altercandi libidine se inuicem excrucient; filium castigationis atrociam perdant. PROV. XIX. 18. 19. EPH. VI. 4. Eminere debent hac virtute Christiani in vniuersum omnes: est enim frumentus Spiritus. GAL. V. 22.

§. XXVII.

Media mansuetudini promouendae inseruentia vel irregenitis praescribuntur, vel regenitis. Illis, ut ferociam naturae in ordine poenitentiae exuant, et ex lupis agnifiant, praecipiendum. His media suppeditentur tam generalia, quam specialia. Generalia, quibus incrementum spirituale et virtutis exercitium generatim iuuatur, sunt: precum ardor, crucifixio earnis, foederis baptismalis contemplatio, frequentior sacrae coenae usus, meditatio

mortis

* Peculiaris dissertatione hac de re eruditte, ut solet exposuit. Vir summe venerabilis IO. LAVR. A MOS-

HELM., de praecipuis doctoris euangelici virtutibus, Mansuetudine et humilitate, Helmst. 1730.

mortis et aeternitatis, exploratio sui ipsius, conuersatio cum Deo, occasionis peccandi euitatio. Specialia, quae hanc potissimum virtutem concernunt, sequentia commendentur: paupertatis spiritualis quotidiana recordatio, motuorum mansuetudinis viuidior repraesentatio, iniuriarum theologica aestimatio, Christi ubi concitamus mansuetissimi contemplatio, irac in misericordiam commutatio, praeiudiciorum extirpatio.

§. XXVIII.

Impedimenta sunt: carnis in aestimatione iniuriarum ferocia, philautiae inordinatae impetus, perdita exempla, genius mundi.

§. XXIX.

In ferenda de mansuetudine fratrum sententia magna opus est cautione: nec iudicatu tam facilis res est. *Muli* videntur mansuetissimi, nec sunt. Aliis exprobratur acerbitas, qui mansuetissimi sunt. Mansuetudo itaque sordida temperamenti, et hypocritica carnis, siue superbiae, avaritiae, cupiditatis, iram dissimulantium, a mansuetudine christiana, pro differentia naturae et gratiae, ex iis, quae supra §. IV-VIII. diximus, probe discernantur: nec ante mansuetudinis fratri abindicetur elogium, ac omnium circumstantiarum, sub quibus proportionata irae requireretur moderatio, praecesserit cognitio. vide dicta §. XIX. seqq.

§. XXX.

In tanta mansuetudinis dignitate et necessitate, prona est consequentia: *Quae Spiritum mansuetudinis et theoria et praxi sua euicit ecclesia, non est Christi ecclesia.* Meo iure subfumo: *Atqui ecclesia Romana.* Ergo. Minorem ut probem, prouoco

prouoco ad doctrinam Romanensem de occidentis haereticis; * et ad sanguinem per totum fere terrarum orbem aduersus Cainitas clamantem. Expeditionibus cruciatis aduersus Waldenses et Albigenses, quid vnquam crudelius gestum est? ** Sanguinolentum inquisitionis iudicium nonne adhuc facuit? *** Frustra obuertunt Romanenses supplicia capitalia in haereticos, sub veteri test. statuta. Non enim in haereticos, sed in idololatras et falsos Prophetas, quando ad idololatriam seducebant, poena mortis animaduertebatur. D E V T . XIII. 2. 5. c. XVII. 2. 7. c. XVIII. Deinde lex haec forensis erat, et metuendae reipublicae per idololatriam concussioni cauebat. Neque hoc trahi potest, cum ipsi aduersarii non diffiteantur, nullum ius esse ecclesiae in idololatras. * Et si omnia concederem, sublata foret haec constitutio cum synagoga Iudeorum, et pro ratione N. T. contrarium constitutum. Zizania nunc iubemur ne eradiceremus, sed sinamus credere. M A T T H . XIII. 28. ** et feueritas, qua feruebat Elias, nunc interdicta est Christianis, cogitare iussis, cuiusnam spiritus in hac oeconomia sint filii L V C . IX. 52. Apposite hanc in rem ipse G R A T I A N U S : Ecce quod mali tolerandi sunt, nec corporali sed spirituali vindicta sunt puniendi.

* BELLARMINVS de Lalicis c. XXI. Quos nostra memoria IAVORSKIVS excitauit strepitus? Vide b. BVLFINGERVM et s. R. MOSHEMIVM in scriptis de poenis haereticorum et oppositis. Confer et b. DREIERVM in Diss. Antipontif. Diss. XXVI. p. 777. seqq.
IO. LEGER in Hisp. Persecut. Waldensium.

** IO. A LIMBORCH Hisp. Inquis. addie Autores FABRICIO laudatos in Luce Euangel. Propagat. p. 518. seqq.

* BELLARMINVS L. III. de Lalicis c. XXII. Resp. ad 3. et 9.

** CHR. MATT. PFAFFIVS in Diss. de Zizanis non euellendis.

niendi. Vnde cum discipuli, non recepti a Samaritanis, ignem
coelitus super eos deducere voluerant, audierunt: necitis, cuius
Spiritus estis? Item: omnis qui gladium acceperit, gladio peribit.*
Denique ipsi cogitent aduersarii, quam immani crudeli-
tate legem conflictam in errantes applicauerint. Non
blasphemi fuerunt, non idololatrae, quos tot trucida-
runt agminibus Waldenses, Albigenses; sed animae le-
uius errantes, qui nonnullos tantum increparunt ecclesiae
abusus, et curiae romanae accusarunt tyrannidem. **
Sed ita feruet Spiritus Antichristianus, ut grauioribus
ignoscat delictis, modo quaestui parcatur, in eos potissi-
mum fulmina vibrans, qui erroribus quaestuosis curiae
et culinae contradicere audent. An is est Spiritus man-
suetudinis euangelicae? Taceo tot persecutio[n]es, iniu-
rias, religionis grauamina, quibus vndique premimur
qui Iesum Christum vnicum adoramus mediatorem, nostra-
que omnia ad scripturam sacram componere pio labora-
mus studio. An haec, quae docet, quae indulget, quae
probat ecclesia, Spiritu Christi incenditur? Sed dignam
est hoc argumentum, quod in confusionem eorum, qui
argumentis adhuc generalibus aduersus nos tumultuari
consueuerunt, commentatione peculiari deducatur
vberius.

§. XXXI.

Haereditatis beneficio quae mansuetis addicta est terrae
possessio, noui Romanenses erroris arguit. Si ex gratia

D est

* Causa XXIII. Quaest. IV. c. Tres in Memor. His. Eccl. Sec. XII. §. XVII.
personas. p. 996. Legatur et S. BERNHAR-

** CHR. EBERH. WEISMANN DVS, scriptor coaevaluus; epif. CCXL.

est haereditas, non est ex merito? Ita nos concludere docuit Paulus GAL. III. 18. Si ex lege nata est haereditas, non iam ex promissione. Atqui Abrahae per promissionem uxoris eius, gratia donavit Deus. Meriti proprie sic dicti ratio est ut debatur: sed donatur haereditas, et gratiose quidem donatur. Absurde hic excipiunt Pontificii, quod dignitas merendi, operibus concessa, sit res gratiae: sic enim cessat meriti proprie sic dicti * formalis ratio. Confundunt clamore inani mercedem et pruemium. Remunerationem elargitur Deus ut Pater, nosque accipimus NB. non alia relatione ac filii. Vacuum sit cerebro caput, qui hic mercedem cogitet. Hinc toties scriptura omnem profus excludit meriti influxum. Audiamus Paulum EPH. II. 8. 9. Saluati estis 1.) gratia 2.) per fidem 3.) non ex vobis 4.) Dei donam est. 5.) non ex operibus. 6.) ut ne quis glorietur. adde TIT. III. 5. ROME. III. 24. 28. c. IV. 5. LVC. XVII. 10. Mercedis itaque vocabulum scriptura non aliter ac sensu his assertis conuenienti accipere potest, ut mercedem improprie sic dictam ex idearum antithesi connotet, quam praemium dicimus. In parabola de operariis in vinea mercedis dum occurrit mentio, caue ne externa historiae factae cum internis dogmatis confundas.

§. XXXII.

Eadem est haereditatis terrae promissio, decalogo inserta, cum hac nostra, quam manfuetis pollicetur Christus, nisi quod illi adhuc typice quid sublit, huic non item.

Verba-

* BELEARMINVS de Iustific. vere ac proprie esse merita. Addit CONCIL. V. c. I. Communis habet catholicorum sententia, opera bona iusorum c. XVI.

Verba decalogi EXOD. XX. 12. *vt prolongentur dies tui super terram*, quam Iebouah Deus tuus datus est tibi * terram Canaanis manifesto respiciunt: populo enim danda erat, quem Deus ex Ægypto educit v. 2. et cui Canaanis ex pacto Abrahamico confirmata fuerat promissio, cum educeretur. EXOD. III. 8. 13. c. VI. 4. 8. At Canaanem hanc terrestrem typum fuisse Canaanis spiritualis atque coelestis, in dissertationis Sectione priore euictum est. Verba itaque decalogi hunc sensum habent: *ut prolongentur dies tui in terra, tam typica Canaanis terrestris, quam antitypica felicitatis coelestis.* Typus restrictus erat ad populum Iudaicum et oeconomiam veterem: sed illa nunc cessante ad antitypicam nos attendere iubet felicitatem foederis melioris sponsoris: *beati mites, isti enim terrae haereditatem consequentur.*

S. XXXIII.

Verum ista cum exegesi quomodo Paulum conciliabimus, finita promissionis typicae periodo, addiccam quarto pracepto longitatem adhuc urgente EPH. VI. 2. *ut ego parvus ero tanquam unus.* Nodum hic deprehendimus solutu difficultorem, ac plenisque videtur. B. LUTHERVS, qui verba Exodi conuenienter verterat: auf daß du lange lebest im Lande, das dir der Herr deiner Gott giebt; nunc stylum vertit in repetitione Paulina: auf daß du lange lebest auf Erden. Et sic libelli nostri exhibent catechetici: nec alias ac de felicitate terrestri vulgo explicantur. Difficultatibus ut medeamur, iuuabit sequentia monuisse. 1) Cum Canaanis typicae et antitypicae in decalogo coniungatur promissio, tanta est huius prae illa eminentia, quanta coeli praecessa terra. 2) Hinc Canaanis typicae felicitas inuolucrum tantum est bonorum longe praestantiorum: et Canaanis cum maxime antitypicae hic adtenditur

* Vocem ηδειαν in coningatione actiuam Hibbi positam, non aliud veito sed passar: Non ut prolongentur dies tuos sc. parentes, quae IVMH et TREMELLII est sententia: sed ut prolongentur dies tui. Etenim ut parentes in Canaan antitypica dies filiorum prolongare non posse: effectus is est fidei gratiaeque diuinae. 2) versionem nostram confimat acceptio Paulina Eph. VI. 2. quae quidem eadem est cum illa ταῦτα LXX. 3.) Admitit linguae sacrae natura: vide GLASSIVM Phil. Sacr. L. III. Tr. III. c. XXIII. 4.) EB: longe simplicissima;

28 MANSVETI TERRAE HAEREDES. S. II.

haereditas. 3) Istam quarti praecepti promissionem eneruasset Paulus, si in hunc sensum conuertisset: auf daß du lange lebst auf Erden. Necesse itaque est, vt eadem, quae in Exodo obtineat, conferuetur et hoc loco significatum vberitas: auf daß du lange lebst in dem Lände. 5) Sic verbis concisioribus ad pleniorum eandemque notissimam remittit promissionis in decalogo recitationem; quod Paulo admodum solenne est.

§ XXXIV.

Ita vero dixeris longaeuitatis excludi promissionem. Minime! sed rite ordinatur. Longaeuitas nimirum ad regnum naturae spectat, et beneficium est primi articuli. Qui regnum gratiae promissionibus auxit Deus, illud non iustitii, sed confirmavit. Alia itaque est longaeuitas in se, alia in terra Canaanis, illa iam obtinuit ut beneficium Dei ante oeconomiam Mosis, nec proinde ea cossante est antiquata. Hacc vero ad bona testamentaria pertinet. Longaeuitas in terra Canaanis typicae, vt pignus fuit et umbraculum promissionum meliorum, beneficium gratiae erat, ad filium ecclesiae minorenem restrictum. Hoc vero e custodia Paedagogi educito, cessant typorum elementa; at remaneat longaeuitas in terra Canaanis antitypicae. Verba itaque praecepit, quod promissionem haberet, pro statu noui testamenti hunc fundunt sensum: ut longaeuus sis in eccllesia sub foedere meliorum promissionum; morte vero evocatus, beatitudine consummata et consummatissima in saecula vias.

§. XXXV.

Quam foecunda sit haec nostra obserratio, duo probabunt consecutaria maximi momenti, inde emanantia. En unum: longaeuitas impiorum non est beneficium gratiae ex promissione quarti praecepti; est enim extra terram Canaanis antitypicae. En et alterum: Qui morte prematura abripuntur prius, promissione quarti praecepti non excludunt; longaeuitatem enim in terra Canaanis antitypicas beatitudine perfectiore continuant.

§. XXXVI.

Nunc qua ratione felicitatis terrestris promissio isti terrae antitypiae haeredati subordinetur, facile iudicandum. Nec sub ea direkte continetur; nec ab ea prorsus excluditur. Phrasis desumpta est a terra: vt adpareat, terrena piorum Deo non desplicere, quin immo beneficia primi articuli suis, si vere salutaria sint populo promissionis, Deum elargiri libenter. Qui maiora praefat, minora non denegabit. At non terrena, sed spiritualia et coelestia ista phrasis involuuntur: vt haec primario meditemur, nec terrenis haereamus infixa.

Ejusdem sensu pietatem habere promissionem huius et futurae
vitae, recte dixeris.

39 A 6970

Retro ✓